6. Die Gedankenreihe, welche schon Anselm für die Andacht am meisten fruchtbar zu machen verstand, daß die Liebe Gottes in Christus auch in dessen Tode offenbar sei, um die Gegenliebe der Gläubigen hervorzurufen und so die Nachfolge Christi in ihnen anzuregen, ist schon von Augustin an hervorragendem Orte vorgetragen worden¹⁾, und zwar ohne Einmischung irgend eines fremden rechtlichen Gesichtspunktes. Diese von Paulus vorgezeichnete Erklärung der Veröhnung der Menschen mit Gott durch Christus hat Abälard²⁾ bei der Auslegung von Röm. 3, 22—26 vorgetragen. Weil nun Abälard den Mittelbegriff der Gottmenschheit nicht erst wie Anselm sucht, sondern ihn in der Anerkennung Christi besitzt, weil er demgemäß die christliche Vorstellung ausspricht, und nicht einen rationalen Zusammenhang erfindet, so sind auch die Grenzen des problematischen Verhältnisses von ihm anders bestimmt, als von dem Vorgänger. Anstatt der Ehre und der juristischen Wahrung des Rechtes Gottes an die Menschen steht ihm die Liebe und die ethische Gerechtigkeit Gottes fest, und anstatt das ganze Menschengeschlecht, das seine Bestim-

1) De catechizandis rudibus 4: Quae maior causa est adventus domini, nisi ut ostenderet deus dilectionem suam in nobis, quia cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem ideo, ut et nos invicem diligamus et, quemadmodum ille pro nobis animam posuit, sic et nos pro fratribus animam ponamus, et ipsum deum, quoniam prior dilexit nos et filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Nulla est enim maior ad amorem invitatio quam praevenire amando. 22. Quis enim non redamare affectet iustissimum et misericordissimum deum, qui prior sic amavit iniustissimos et superbissimos, ut propter eos mitteret unicum filium, per quem fecit omnia, qui non sui mutatione sed hominis assumptione homo factus non solum cum eis vivere et etiam pro eis et ab eis posset occidi.

2) Commentariorum super S. Pauli epistolam ad Romanus libri V. (Petri Abaelardi et Heloisae Opera ed A. Duchesne. Paris 1616. 4). Reuter, Aufklärung im Mittelalter I. S. 320 verweist noch auf Dial. inter philos. Iud. et Christianum p. 97, ferner Heloisae problemata cum Abaelardo soluta und Sermo in purificatione Mariae, wo auf Anlaß von Gal. 3, 13 in dem Tode Christi die Bedeutung des Straßleidens mit der Wirkung erkannt wird, daß die Gläubigen nicht mehr nach dem Gejeße gerichtet werden. Diese Wendung des Gedankens weicht deutlich genug von der patristischen Ueberlieferung ab, und hat keine Bedeutung gegen den Hauptgedanken Abälard's.